

正味財産増減計算書

2022年4月1日から2023年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①基本財産運用益			
基本財産受取利息	36,384,763	35,617,345	767,418
基本財産受取配当金	23,184,000	24,012,000	(828,000)
②受取寄付金振替額	10,000,000	25,000,000	(15,000,000)
③指定財産から振替	20,500,000	—	20,500,000
④特定資産受取利息	204,175	4,943,856	(4,739,681)
⑤受取利息	523,876	27,869	496,007
⑥雑収益	93,993	—	93,993
経常収益計	90,890,807	89,601,070	1,289,737
(2) 経常費用			
①事業費			
研究助成費	70,412,400	74,179,600	(3,767,200)
国際交流支援費	782,890	486,770	296,120
普及啓発費	2,140,000	1,390,000	750,000
記念事業費	9,001,712	—	9,001,712
助成事業推進費			
給料手当	5,444,913	6,224,211	(779,298)
福利厚生費	886,974	649,674	237,300
通信費	17,870	24,210	(6,340)
広告費	749,232	832,700	(83,468)
会議費	160,750	—	160,750
諸謝金費	4,188,662	4,633,005	(444,343)
事務用品消耗品費	62,175	272,815	(210,640)
賃借料	1,367,336	1,367,336	—
支払手数料	136,782	143,174	(6,392)
助成事業推進費計	13,014,694	14,147,125	(1,132,431)
事業費計	95,351,696	90,203,495	5,148,201
②管理費			
役員等報酬	1,022,505	750,494	272,011
給料手当	4,107,567	4,695,459	(587,892)
福利厚生費	669,122	490,107	179,015
会議費	395,100	—	395,100
旅費交通費	10,000	2,476	7,524
通信費	219,324	152,816	66,508
事務用品消耗品費	46,906	205,810	(158,904)
賃借料	1,031,500	1,031,500	—
教育研修費	17,400	54,200	(36,800)
会費	142,000	142,000	—
支払手数料	333,875	1,251,939	(918,064)
雑費	99,294	407,698	(308,404)
管理費計	8,094,593	9,184,499	(1,089,906)
経常費用計	103,446,289	99,387,994	4,058,295
評価損益等調整前当期経常増減額	(12,555,482)	(9,786,924)	(2,768,558)
基本財産評価損益	(30,566,000)	(78,387,000)	47,821,000
有価証券評価損益等	279,302	2,511,139	(2,231,837)
評価損益等計	(30,286,698)	(75,875,861)	45,589,163
当期経常増減額	(42,842,180)	(85,662,785)	42,820,605
当期一般正味財産増減額	(42,842,180)	(85,662,785)	42,820,605
一般正味財産期首残高	460,766,010	546,428,795	(85,662,785)
一般正味財産期末残高	417,923,830	460,766,010	(42,842,180)
II 指定正味財産増減の部			
受取寄付金	10,000,000	25,000,000	(15,000,000)
基本財産受取利息	36,384,763	35,617,345	767,418
特定資産受取利息	204,175	4,943,856	(4,739,681)
基本財産評価損益	1,622,628	(33,954,780)	35,577,408
一般正味財産への振替額			
受取利息振替額	(36,588,938)	(40,561,201)	3,972,263
特定資産取崩振替額	(20,500,000)	—	(20,500,000)
受取寄付金振替額	(10,000,000)	(25,000,000)	15,000,000
当期指定正味財産増減額	(18,877,372)	(33,954,780)	15,077,408
指定正味財産期首残高	1,506,527,106	1,540,481,886	(33,954,780)
指定正味財産期末残高	1,487,649,734	1,506,527,106	(18,877,372)
III 正味財産期末残高	1,905,573,564	1,967,293,116	(61,719,552)

正味財産増減計算書内訳表
2022年4月1日から2023年3月31日まで

(単位：円)

科目	公益目的事業会計				法人会計	合計
	研究助成	学会助成等	共通	小計		
I 一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
① 基本財産運用益						
基本財産受取利息			36,384,763	36,384,763		36,384,763
基本財産受取配当金			9,380,000	9,380,000	13,804,000	23,184,000
② 受取寄付金振替額	6,000,000			6,000,000	4,000,000	10,000,000
③ 指定財産から振替	10,000,000	10,500,000		20,500,000		20,500,000
④ 特定資産受取利息			204,175	204,175		204,175
⑤ 受取利息					523,876	523,876
⑥ 雑収益					93,993	93,993
経常収益計	16,000,000	10,500,000	45,968,938	72,468,938	18,421,869	90,890,807
(2) 経常費用						
① 事業費						
研究助成費	70,412,400			70,412,400		70,412,400
国際交流支援費		782,890		782,890		782,890
普及啓発費		2,140,000		2,140,000		2,140,000
記念事業費		9,001,712		9,001,712		9,001,712
助成事業推進費						
給料手当	3,725,467	1,719,446		5,444,913		5,444,913
福利厚生費	606,877	280,097		886,974		886,974
通信費	17,870			17,870		17,870
広告費	633,851	115,381		749,232		749,232
会議費	160,750			160,750		160,750
諸謝金費	3,754,319	434,343		4,188,662		4,188,662
事務用品消耗品費	42,541	19,634		62,175		62,175
賃借料	935,546	431,790		1,367,336		1,367,336
支払手数料	99,162	37,620		136,782		136,782
助成事業推進費計	9,976,383	3,038,311		13,014,694		13,014,694
事業費計	80,388,783	14,962,913		95,351,696		95,351,696
② 管理費						
役員等報酬					1,022,505	1,022,505
給料手当					4,107,567	4,107,567
福利厚生費					669,122	669,122
会議費					395,100	395,100
旅費交通費					10,000	10,000
通信費					219,324	219,324
事務用品消耗品費					46,906	46,906
賃借料					1,031,500	1,031,500
教育研修費					17,400	17,400
会費					142,000	142,000
支払手数料					333,875	333,875
雑費					99,294	99,294
管理費計					8,094,593	8,094,593
経常費用計	80,388,783	14,962,913		95,351,696	8,094,593	103,446,289
評価損益等調整前当期経常増減額	(64,388,783)	(4,462,913)	45,968,938	(22,882,758)	10,327,276	(12,555,482)
基本財産評価損益					(30,566,000)	(30,566,000)
有価証券評価損益等			279,302	279,302		279,302
評価損益等計			279,302	279,302	(30,566,000)	(30,286,698)
当期経常増減額	(64,388,783)	(4,462,913)	46,248,240	(22,603,456)	(20,238,724)	(42,842,180)
当期一般正味財産増減額	(64,388,783)	(4,462,913)	46,248,240	(22,603,456)	(20,238,724)	(42,842,180)
一般正味財産期首残高						460,766,010
一般正味財産期末残高						417,923,830
II 指定正味財産増減の部						
受取寄付金	6,000,000			6,000,000	4,000,000	10,000,000
基本財産受取利息			36,384,763	36,384,763		36,384,763
特定資産受取利息			204,175	204,175		204,175
基本財産評価損益			1,622,628	1,622,628		1,622,628
一般正味財産への振替額						
受取利息振替額			(36,588,938)	(36,588,938)		(36,588,938)
特定資産取崩振替額	(10,000,000)	(10,500,000)		(20,500,000)		(20,500,000)
受取寄付金振替額	(6,000,000)			(6,000,000)	(4,000,000)	(10,000,000)
当期指定正味財産増減額	(10,000,000)	(10,500,000)	1,622,628	(18,877,372)	—	(18,877,372)
指定正味財産期首残高						1,506,527,106
指定正味財産期末残高						1,487,649,734
III 正味財産期末残高						1,905,573,564

貸借対照表
2023年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	10,599,066	21,661,419	(11,062,353)
有価証券	5,056,376	6,588,965	(1,532,589)
前払費用	472,023	199,903	272,120
流動資産合計	16,127,465	28,450,287	(12,322,822)
2 固定資産			
(1) 基本財産			
特定預金	20,656,192	616,569	20,039,623
投資有価証券	1,605,802,542	1,654,745,914	(48,943,372)
基本財産合計	1,626,458,734	1,655,362,483	(28,903,749)
(2) 特定資産			
事業安定化積立預金	262,000,000	282,500,000	(20,500,000)
(3) その他固定資産			
敷金	1,800,000	1,800,000	—
什器備品	64,260	64,260	—
その他の固定資産合計	1,864,260	1,864,260	—
固定資産合計	1,890,322,994	1,939,726,743	(49,403,749)
資産合計	1,906,450,459	1,968,177,030	(61,726,571)
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	299,530	191,170	108,360
預り金	577,365	692,744	(115,379)
流動負債合計	876,895	883,914	(7,019)
負債合計	876,895	883,914	(7,019)
III 正味財産の部			
1 指定正味財産	1,487,649,734	1,506,527,106	(18,877,372)
(うち基本財産への充当額)	(1,225,649,734)	(1,223,987,483)	1,662,251
(うち特定資産への充当額)	(262,000,000)	(282,500,000)	(20,500,000)
2 一般正味財産	417,923,830	460,766,010	(42,842,180)
(うち基本財産への充当額)	(400,809,000)	(431,375,000)	(30,566,000)
正味財産合計	1,905,573,564	1,967,293,116	(61,719,552)
負債及び正味財産合計	1,906,450,459	1,968,177,030	(61,726,571)

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

有価証券及び投資有価証券の評価

期末日の市場価格等に基づく時価法を採用しています。

2 基本財産及び特定資産の増減及びその残高は次のとおりであります。

(単位：円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
特定預金	616,569	20,039,623		20,656,192
投資有価証券	1,654,745,914		48,943,372	1,605,802,542
小計	1,655,362,483	20,039,623	48,943,372	1,626,458,734
特定資産				
事業安定化積立預金	282,500,000		20,500,000	262,000,000
合計	1,937,862,483	20,039,623	69,443,372	1,888,458,734

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりであります。

(単位：円)

科目	当期末残高	①うち指定正味財産からの充当額	②うち一般正味財産からの充当額
基本財産			
特定預金	20,656,192	20,656,192	
投資有価証券	1,605,802,542	1,204,993,542	400,809,000
小計	1,626,458,734	1,225,649,734	400,809,000
特定資産			
事業安定化積立預金	262,000,000	262,000,000	
合計	1,888,458,734	1,487,649,734	400,809,000

財産目録
2023年3月31日現在

(単位：円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	現金	手元保管	運転資金として	40,404	
	預金	(普通預金) みずほ銀行日本橋支店		7,050,347	
		(普通預金) 三井住友信託銀行本店営業部		5,976	
		(外貨預金) みずほ銀行日本橋支店		3,502,339	
	有価証券	US\$MMF 野村証券 US\$MMF 日興証券		3,822,726 1,233,650	
前払費用	賃借料4月分・学会助成1件	472,023			
流動資産合計				16,127,465	
(固定資産)	基本財産	特定預金	(普通預金) みずほ銀行日本橋支店 (信託金) 三井住友信託銀行資産金融部	公益目的保有財産であり、運用益を 公益事業の財源として使用	20,646,192 10,000
		投資有価証券	US\$MMF 1件、社債 12件 生化学工業株式会社 (335千株) 生化学工業株式会社 (493千株) 受贈株式220千株、株式分割による増加473千株、買付135千株	運用益を管理運営の財源として使用	932,638,542 272,355,000 400,809,000
	特定資産	事業安定化 積立預金	(定期預金) みずほ銀行日本橋支店 (信託社債) 三井住友信託銀行資産金融部	公益事業の財源として寄付により 受け入れた資産であり、運用益を 公益事業の財源として使用	62,000,000 200,000,000
			敷金 千代田区丸の内1-6-1、18.2平米 什器備品 ファックス・コピー機	財団事務所として使用 財団の事務活動に使用	1,800,000 64,260
		その他			
		固定資産			
	固定資産合計				1,890,322,994
	資産合計				1,906,450,459
	(流動負債)	未払金	(株)MDO、(株)帝国倉庫に対する未払額	財団活動に供する費用の未払い分	299,530
		預り金	源泉税、社会保険	特別徴収分	577,365
流動負債合計				876,895	
負債合計				876,895	
正味財産				1,905,573,564	